
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

Deliberazione n° 31    Adunanza del 20/10/2023  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA, EX ART. 34 D.LVO 267/2000 TRA I 

COMUNI DI BONEMERSE, CAPPELLA DE’ PICENARDI, CICOGNOLO, 
GRONTARDO, MALAGNINO, PESCAROLO, PIEVE D'OLMI, PIEVE SAN 
GIACOMO, SOSPIRO E VESCOVATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PERCORSO CICLABILE DI COLLEGAMENTO NEL TERRITORIO 
DEGLI 8 COMUNI DELLA PROVINCIA DI CREMONA-RETTIFICA E 
ADEGUAMENTO AL D.LGS. N. 36/2023- 
 
  

L'anno duemilaventitre, addì  venti del mese di Ottobre  alle ore 19:00,   , previa l’osservanza delle 
modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta per oggi 
gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

  PRESENTI ASSENTI 
1 BONOMI LUCA Si  

da remoto 
NO 

2 SPARACINO SANTO SI 
  da remoto 

NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO NO SI 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli 
Elena  la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. IL SINDACO Luca Bonomi in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA, EX ART. 34 D.LVO 267/2000 TRA I COMUNI 
DI BONEMERSE, CAPPELLA DE’ PICENARDI, CICOGNOLO, GRONTARDO, 
MALAGNINO, PESCAROLO, PIEVE D'OLMI, PIEVE SAN GIACOMO, SOSPIRO E 
VESCOVATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE DI 
COLLEGAMENTO NEL TERRITORIO DEGLI 8 COMUNI DELLA PROVINCIA DI 
CREMONA-RETTIFICA E ADEGUAMENTO AL D.LGS. N. 36/2023- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 

‐ che la Legge n. 2 dell’11.01.2018, finalizzata allo sviluppo della mobilità in bicicletta e alla 

realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica, prevede, nell’ambito delle rispettive 
competenze e in conformità con la disciplina generale dei trasporti e del governo del territorio, che 
Stato, Regioni, Enti locali e gli altri soggetti pubblici interessati, debbano contribuire a rendere la 
mobilità ciclistica e la relativa rete una componente fondamentale delle politiche della mobilità in 
tutto il territorio nazionale; 

‐ che la legge regionale 30 aprile 2009 n. 7, ha fissato gli obiettivi strategici di sviluppo della 

ciclabilità sia extraurbana sia urbana tra i quali, in particolare: 
la connessione con il sistema della mobilità collettiva; 
la messa in sicurezza dei percorsi, anche attraverso specifica segnalazione; 
la creazione di una rete, interconnessa, protetta e dedicata, di itinerari ciclabili e 
ciclopedonali attraverso località di valore ambientale, paesaggistico, culturale e turistico; 
la creazione in ambiente rurale di percorsi dedicati e di strutture di supporto; 

‐ che il Piano Regionale della Mobilità Ciclistica, approvato dalla Giunta regionale con 

deliberazione n. X/1657 dell’11 aprile 2014, ha individuato il sistema ciclabile di scala regionale in 
relazione al tessuto ed alla morfologia territoriale, allo sviluppo urbanistico, al sistema naturale, con 
particolare riferimento ai sistemi fluviali e lacuali, ai parchi regionali e ai grandi poli attrattori, e, 
con l’obiettivo di favorire e incentivare approcci sostenibili negli spostamenti quotidiani e per il 
tempo libero, ha declinato 5 strategie, articolate in specifiche azioni, tra le quali la ST_2 Connettere 
e integrare il sistema ciclabile di scala regionale con i sistemi ciclabili provinciali e comunali, 
attribuendo alla rete ciclabile la stessa valenza delle altre reti di trasporto; 

‐ che le Linee di indirizzo per la mobilità ciclistica approvate dalla Provincia di Cremona con 

Deliberazione n. 22 del 18 febbraio 2004, individuano tre le varie priorità d’azione, anche la 

realizzazione di progetti specifici di mobilità sostenibile (ciclovie, mobilità casa‐lavoro/casa‐ 
scuola, integrazione bici – trasporto pubblico locale e treno, bike sharing provinciale, sicurezza e 
manutenzione, servizi di supporto alla fruizione ciclabile, ecc.), anche attraverso l’attivazione di 
accordi di partenariato (Convenzioni/Protocolli d’Intesa, ecc.) con i soggetti del territorio (Regione 
Lombardia, Comuni, Comunità Montane, Parchi, Cantone Ticino, Provincie confinanti, CCIAA 
Cremona, gestori servizio trasporto ferroviario e trasporto pubblico locale, associazioni, altre 
istituzioni pubbliche, ecc.) e la ricerca e la partecipazione a bandi di finanziamento; 
- che la mobilità ciclistica, modalità di spostamento ecosostenibile, costituisce uno degli elementi 
caratterizzanti lo sviluppo turistico sia delle zone interne, di minore attrattività per il turismo di 
massa, sia delle aree di maggiore interesse storico-culturale, attraverso la valorizzazione delle 
identità, delle eccellenze dei territori; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

- che la promozione del patrimonio storico-artistico può essere perseguita anche con la messa a 
punto di nuove strategie di crescita sostenibile che valorizzino le peculiarità caratterizzanti il tessuto 
dei differenti territori e che sono in grado di innescare processi di miglioramento economico 
generando opportunità di crescita diffusa e durevole nel tempo, in armonia con il paesaggio e 
l’ambiente; 
 

- che lo sviluppo ecosostenibile del territorio è direttamente connesso alla rivalutazione e 
all’insediamento di imprese locali, di piccola e media dimensione, che traggono dal contesto 
agricolo, dalle tradizioni enogastronomiche, dal patrimonio storico-culturale e ambientale gli 
elementi a base del loro radicamento e della loro stabilità nel tempo; 
 
CONSIDERATO che i Comuni di BONEMERSE, CAPPELLA DE’ PICENARDI, CICOGNOLO, 
GRONTARDO, MALAGNINO, PESCAROLO ED UNITI, PIEVE D’OLMI, PIEVE SAN 
GIACOMO, SOSPIRO E VESCOVATO, al fine di realizzare gli interventi e le reti di percorsi 
ciclabili e/o ciclo pedonali di collegamento nel territorio degli otto comuni, intendono collaborare, 
in forma congiunta e associata, alla definizione dell’iter progettuale e realizzativo del percorso 
ciclabile territoriale volto alla valorizzazione e promozione delle valenze ambientali, della mobilità 
sostenibile e delle eccellenze agroalimentari; 
 
 
 
 
ATTESO che i Sindaci dei suddetti otto Comuni in data 19 maggio 2023 e 15 giugno 2023 si sono 
riuniti al fine della definizione dell’obiettivo generale perseguito dal raggruppamento mediante 
predisposizione della progettazione del percorso ciclabile necessario ai fini della definizione degli 
interventi proposti, della definizione delle modalità di attuazione dell’intervento, nonché alla 
possibilità di candidare l’intervento a relativi bandi di finanziamento; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 25 del 16.08.2023 con la quale è stato 
approvato l’Accordo tra i Comuni di Bonemerse, Cappella De’ Picenardi, Cicognolo,  Malagnino, 
Pescarolo ed Uniti, Pieve D’Olmi, Pieve San Giacomo, Sospiro e Vescovato, al fine di realizzare un 
percorso ciclabile di collegamento nel territorio degli 8 Comuni della Provincia di Cremona, dando 
attuazione ad azioni coordinate ed unitarie per sviluppare le politiche che favoriscano la mobilità 
sostenibile; 
 
DATO ATTO: 
che il suddetto Accordo era stato redatto ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.; 
che il 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti, decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36; 
che, pertanto, è necessario rettificare il sopra citato Accordo, al fine di adeguarlo alle previsioni 
normative del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il nuovo schema di Accordo rettificato di cui all’allegato sub A) alla presente, composto da 
n. 9 articoli e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

PRESO ATTO: 
- che i Comuni sottoscrittori individuano il Comune di Pieve D’Olmi quale Ente capofila 
nell’ambito del processo di redazione e di presentazione della proposta progettuale, demandando 
allo stesso lo svolgimento delle relative funzioni e attività da svolgersi anche in nome e per conto di 
tutti i Comuni aderenti l’Accordo; 
- che la ripartizione delle spese necessarie per le fasi progettuali, così come previsto dall’art. 2 del 
citato Accordo, è la seguente: 
 
40% delle spese, iva compresa, suddivise in modalità fissa fra i Comuni partecipanti; 
30% delle spese, iva compresa, suddivise sulla base del numero di abitanti; 
30% delle spese, iva compresa, suddivise sulla base della lunghezza delle ciclabili per ogni 
singolo Comune; 
 
- che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 17.763,00 e che la quota a carico del Comune di 
Grontardo è prevista nell’importo di € 1.467,00; 
 

RITENUTO pertanto, di approvare il suddetto nuovo schema di Accordo tra i Comuni di 
Bonemerse, Cappella De’ Picenardi, Cicognolo, Grontardo, Malagnino, Pescarolo ed Uniti, Pieve 
D’Olmi, Pieve San Giacomo, Sospiro e Vescovato, al fine di realizzare un percorso ciclabile di 
collegamento nel territorio degli 8 Comuni della Provincia di Cremona, dando attuazione ad azioni 
coordinate ed unitarie per sviluppare le politiche che favoriscano la mobilità sostenibile; 
 
RITENUTO di dare mandato ai Responsabili di Servizio, di provvedere all'adozione dei 
provvedimenti inerenti e conseguenti all'assunzione del presente atto; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 34; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente 
dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione; 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il nuovo Accordo rettificato ed 
adeguato alle previsioni normative del D. Lgs. n. 36/2023, tra i Comuni di Bonemerse, 
Cappella De’ Picenardi, Cicognolo, Grontardo, Malagnino, Pescarolo ed Uniti, Pieve 
D’Olmi, Pieve San Giacomo, Sospiro e Vescovato, al fine di realizzare un percorso ciclabile 
di collegamento nel territorio degli 8 Comuni della Provincia di Cremona, dando attuazione 
ad azioni coordinate ed unitarie per sviluppare le politiche che favoriscano la mobilità 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

sostenibile, come da all’allegato sub A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

3)  DI DARE ATTO: 
             - che i Comuni sottoscrittori individuano il Comune di Pieve D’Olmi quale Ente capofila 

nell’ambito del processo di redazione e di presentazione della proposta progettuale, 
demandando allo stesso lo svolgimento delle relative funzioni e attività da svolgersi anche 
in nome e per conto di tutti i Comuni aderenti l’Accordo; 
- che la ripartizione delle spese necessarie per le fasi progettuali, così come previsto 
dall’art. 2 del citato Accordo, è la seguente: 
 

40% delle spese, iva compresa, suddivise in modalità fissa fra i Comuni partecipanti; 
30% delle spese, iva compresa, suddivise sulla base del numero di abitanti; 
30% delle spese, iva compresa, suddivise sulla base della lunghezza delle ciclabili per 
ogni singolo Comune; 
 

- che la spesa complessiva presunta ammonta ad € 17.763,00 e che la quota a carico del 
Comune di Grontardo è prevista nell’importo di € 1.467,00; 

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del citato Accordo di Programma; 
5) DI DEMANDARE ai Responsabili di Servizio per l'adozione dei provvedimenti inerenti e 

conseguenti all'assunzione del presente atto. 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l’urgenza nel provvedere 
All’unanimità dei voti favorevoli 

DICHIARA 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 31 del 20/10/2023   
 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : ACCORDO DI PROGRAMMA, EX ART. 34 D.LVO 267/2000 TRA I 

COMUNI DI BONEMERSE, CAPPELLA DE’ PICENARDI, 
CICOGNOLO, GRONTARDO, MALAGNINO, PESCAROLO, PIEVE 
D'OLMI, PIEVE SAN GIACOMO, SOSPIRO E VESCOVATO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE DI 
COLLEGAMENTO NEL TERRITORIO DEGLI 8 COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI CREMONA-RETTIFICA E ADEGUAMENTO AL 
D.LGS. N. 36/2023-  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  20/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Luigi Agazzi  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
 
Grontardo, lì  20/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

 
Il Sindaco  

F.to Luca Bonomi  
Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
x  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Grontardo,     08.11.2023   
 Il Segretario Comunale 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Grontardo   
Lì,  20.10.2023    

Il Segretario Comunale   
F.TO dott.ssa Bonomelli Elena   

 
 

Copia conforme all'originale, 
in carta libera per uso 
amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     
 08/11/2023      F.TO dott.ssa Bonomelli Elena    

 
  
 


